**چاپخانه روزنامه جمهوری اسلامی**

### یادداشت

## بحران اوکراین و افزایش هزینه‌های نظامی در جهان

**«محمود فاضلی تحلیلگر امور بین‌الملل**

طبق گزارش موسسه بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم (SIPRI) هزینه‌های نظامی جهانی برای نهمین سال متوالی افزایش یافته است. در سال ۲۰۲۳ میلادی (۱۴۰۲ش) یا ۶٫۸ درصد به ۲٫۴۴۳ تریلیون دلار افزایش یافته که معادل ۲٫۳ درصد از تولید ناخالص داخلی جهان است. اوکراین در سال گذشته بزرگ‌ترین مقدار افزایش هزینه‌های نظامی در جهان را نسبت به تولید ناخالص داخلی (یعنی با افزایش ۱۱ درصد به ۳۷ درصد تولید ناخالص داخلی) به خود اختصاص داده است.

طبق این لایحه ۶۰٫۷۵ میلیارد دلار تخصیص داده شده است، از این جمله، ۳۳ میلیارد باید برای تکمیل زرادخانه‌های آمریکا و ۱۱٫۳ میلیارد دلار به «عملیات نظامی فنی آمریکا در منطقه» اختصاص می‌یابد. ۱۳٫۸ میلیارد دلار برای خرید جدیدترین سیستم‌های تسلیحاتی برای ارتش آمریکا و متحان آن هزینه می‌شود. از جمله ۳۰ تا ۳۵ سپتامبر ۲۰۲۵ (۱۴۰۴ش)در اوکراین در دسترس خواهد بود. رئیس‌جمهور آمریکا حقی دارد تا ۵۰ در صد از بدعی اوکراین را حداقل در روز ۱۵ نوامبر ۲۰۲۴ (یعنی پس از انتخابات) امضا کند.

آمریکایی چندین استاد دانشگاه را به عنوان بخشی از افسراد شرکت‌کننده در تظاهرات دانشگاهی علیه جنگ غزه بازداشت کردند.